NEC priuatas tantum, sed etiam publicas reporta-
nimus de hoste victorias. Quatuor supplicationes pom-
pa maxima, populo frequentissimo hoc anno usurpatæ, &
celebratæ, concurrentibus rusticorum labaris. Perso-
nuere vici patrio carmine, multa felici ausu recuperata,
quæ plurimis annis timor hæreticæ audaciæ abstulerat:
sic Lutheri caput perculsum, percutsumque, ut ipsi aduer-
sarij suam Ecclesiam agere dixerint animam, magistra-
tumque nouitatis affectatæ incusarint: sed responderunt
togati Patres, se nouitatem minimè affectare, priscas Ca-
tholicorum consuetudines Catholicis permitttere, si quid
tale in suis cœrimonijs haberent, exercearent sanè. In istis
porrò celebritatibus Rogationum erexerat textorum
Collegium materia diues, arte perelegans labarum, ad
quod omnes linteones confluenter, tanta nostrorum an-
tagonistarum admiratione, ut per ciuitatem plurimus
rumor sparsus fuerit, nos multa millia aureorum in illos
diuifisse, qui se Catholicis adiunxerant, propterea non
pauci suam nobis fidem vendere volebant, quam ne te-
runcio quidem putauimus emendam. Quinta supplicatio

fuit Canonicorum in nostrum templum decreta, antequam Augustanum Pontificem eligerent.

ELEGERVNT qui omnibus bonorum votis expetebatur, Henricum Knoringer, nepotem Egolphi Knoringer, qui post Othonem Cardinalem Episcopum hic egit. Coeterum virgo nostri templi plurimis annis inquiline, sanctum deprecata Vdalricum, audiendi sensum recepit. Alius diffidentibus medicis, a S. Francisco, purgata apud Nostrum conscientia, valetudinem impetravit. Illustri familia nata virgo cum ignoto medicis morbo affligeretur, voti causa pedibus Oetingam profecta, patronæ Virginis opem fensit. Laurerana mater alium aqua liberavit intercute. Puella non multum forma ab Oceanis Sirenibus differens per tergum occiput imis plantis iungebat. Sanitatis spe ad sacros cineres, in montem sanctum adrepuit, ubi reflexis pedum neruis constanti vestigio retata solum institit, vestemque prius totum tegentem corpus, postea vix medium tecturam, anathematis loco etholo suspendit. Quia in ægros incidi, apud hos multas noctes peruigilauimus. Abierunt ex his aliquot viri illustres & fœminæ, in quorum laudes excurreret calamus sine amplificatione, sed genus scripti mei non permittit: sati laudaro, si Vrbis Prætorem, & M. Fuggeri vxorem obiisse dixerit. Mors vitæ respondit, vita religiosos etiam homines ad imitationem prouocauit. Vocati Nostri sepe in pagos, arces, cœnobia, oppida: spes in itu, lœtitia in reditu. Lites domi forisque compositæ. Placata mulier, cui inopinata mariti mors vitam ferè ademerat. In gymnasio dialogi dramatici plausum tulere. Sodalis auxiliare carmen sagæ mulieris nec quidem audire voluit, dictans, se dolere malle cum Christo (erant extremi quadragesimæ dies) quam dæmonis beneficio valere. Valuit hoc responsum, & apud numen sanitatis impetravit beneficium,

cium, ipso enim Paschæ die surrexit in columnis, nec postea
vel morbi vestigium sensit.

COLLEGIVM RATISBONENSE.

P. Petrus Lopersius è Rheno, cum magistro ordinis Teutonici, cui à confessione, huc veniens catarro interceptus extinctus in nostro Collegio, vir tum viuens, tum moriens semper magnanimus. Tricenis ternis horis cum morte certauit, vicitus, ut spes est, cælum triumphatus adjit.

COMITI ORVM tempore insignis pietas Sere-
nissimi Matthiae Austriaci, cæterorumque Imperij Pro-
cerum. Frequentes illi in comprecatione quadraginta ho-
rarum, eorum nutu instituta. Spectarunt tragœdiam He-
rodianæ crudelitatis. Spectarunt scholas: eos delectauit
perspicua ænigmatum obscuritas: felix, & nata anagram-
matum trajectio; picta emblematum elegantia; breuis
epigrammatum subtilitas, & Epici granditas. Hoc anno è
Lutheri libris quatuor Noster exscripsit libellos, libellos
quidem, sed magnos bonorum clypeos, & magna tela ad
magna hæreticorum vulnera. Hos legerat artifex, mox
ad verbi buccinatorem accurrit, sciscitur verâne, quæ
ex Luthero noster scriberet. Finxit se Minister negotijs
occupari, misitque rogitantem ad alium Prædicantem.
Hic ingenuè fassus est omnia reperiri in Lutheri libris,
sed non se in Lutheri verba iurasse. His auditis artifex a-
dolescens mox Lutherum eiurauit. Eiurarunt similiter
alij triginta sex. Ex his vna, quæ ab umbrarum rege caco-
dæmone in Prædicantis forma noctes & dies diuexab-
tur. Non mirum si hominum hostes momorum istorum
sumant

sumant laruas, cum & illi mendax dæmonis os sepè assument. At Noster orator eorum mendacia sic veritate reuerberat, vt seuero mandato hæretici suos interdixerint nostris concionibus. Diabolus enim, inquiunt, et si fraude instructissimus, non posset non peruersti, si Iesuitam istum audiret dicentem. Duo ex alijs Patribus, cum ægrotorum pedes medicato vngunt oleo, tantum effecerunt ut alter statim hæresim abiuravit.

ITVM sæpe in varia oppida, in pagos, in Hercyniam siluam, magna siluescentium animorum vtilitate. Parochus cum, quas meminerat culpas, apud nostrum eluisset, à Parœcis rusticis veniam deprecatus est, loquentibus lacrymis. Sedecim fidem complexi. Confirmata Illustris foemina, quam cognatus scripto ad Lutherum pelliciebat. Iussu Senatus liberi, ancillæ, famuli ad Christi doctrinam coacti. Magiæ schediasmata prohibita, sicut & ludimagister eorum scriptor monitus. Talia dum Nostris obeunt charitatis officia, dum dissitos pagos, ut pluribus prosint inuisunt, calcanda sæpe fuit alta nix per montes inuios, transeundus pons semiruptus, non sine periculo transeuntis, & quidem ynus cæli iniuria grauissimis terminibus cruciatus, quibus atque tria sacra Consolatri affectorū vovit, statim liberatus. Sodalitas castæ Parentis titulis suis dignam se probat. Ex hac ad excitata Christi sepulchra se pia crudelitate diuerberabant aliqui, quos intuens hæreticus, ductis suspirijs, suis qui aderant socijs inclamauit: Vt vt sit, præclaræ hic multa fiunt. Postea iesristis è templo eripuit.

AT vt fluunt mortalia, D. Iacobum Mullerum, lumen Ecclesiæ Ratisbonensis, fauorem Societatis vnicum amissimus. Pridie quām tangeretur apoplexia confessus fuerat, feceratque domi nostræ. Qui nos viuens defenderat, in mortuum propugnauimus à canum dentibus, qui mordere volebant, quem ante allatrare non audebant. Heu &

Sere

Serenissimum Philippum, Cardinalem, huius Vrbis Pontificem mortis umbra obscurauit. Monachium abiturus valetudinis causâ, secum abduxit Nostrum, cui conscientiam credebat suam. Monachio Ingolstadij primo vere abiit, ut ibidem mitiore frueretur cœlo. Ingolstadij ad Nostros diuertit, moratus octiduum, quæ interim instituebantur ad amplissimas migrauit ædes: sed arrisere magis nostræ, ad nos remigrauit, hebdomadamque illam, quæ lugubri cœrimonia defuncto Domino Ecclesia parentat, magna religione nobiscum exegit. Post Pascha in arcem Serenissimi Parentis concessit: hic alterum è Nostris ad se iussit euocari, cuius sicut & alterius, quo à conscientia vtebatur, noctu diuque omnia expertus laudavit officia, ingenueque dixit, non ea se vñquam in Societatem contulisse beneficia, quæ voluntati suæ vel meritis nostris responderent. Monitus à Medicis de vitæ extremæ momento, In cœlo, inquit, viuere iucundius. Supremis munitus sacramentis nostros hortatur, illachrymantes excitat. Noste media conuocatur familia: adueniunt Serenissimi Parentes, Nostri Litaniam inchoant; Sanctos ille modò nominat, modò orat. Cōmonefactus à nostro de insignium suorum symbolo, quod erat, *Dominus illuminatio mea*, mox cum astantibus eundem psalmum recitauit, vt ventum ad illum versum *Unam peti à Domino, hanc requiram cæteros* præuertens magnanimo pronunciauit spiritu. Paulò post accepta candela de Parentis manu, felicissimè obiit, abiit accepturus illam, quam à Domino petierat. Parentatum optimo Societatis parenti, huius Collegij fundatori. Ratisbonæ, Monachij, Ingolstadij luxerunt Musæ, luxerunt aræ, luxerunt suggestus, luxerunt typographi.

INGENTEM de morte tanti Principis dolorem mitigauit Fuggerus in Episcopum à sacro Canonicorum Collegio vnanimi consensu postulatus: huic de more Noster gratulatus Societatem commendauit, commendatissi

datissimam esse dixit senilibus humeris graue pondus im-
positum gaudens in eo loco , vbi non decessent , qui ali-
quam in laborum partem venirent. Iam olim , inquietabat,
cum Patribus Laynes, Salmeron, Bobadilla, Lanoio , vete-
rem iunxi amicitiam, nunquam disiunxi , cupio quod reli-
quum est vitæ vobiscum exigere, apud vos si non filij, vel
saltem serui loco ero. Hæc cum dicebat , Patres cum no-
stros nominabat, lachrymas insignis in nos amoris indi-
ces abundè fundebat. Sæpe Patri nostro confitetur , sæpe
vel audit, vel facit apud nos rem diuinam. Quàm verò
Deo gratus sit, vel ex illo colligas, quòd hæreticus qui illi-
lius inaugurationem riferat, aquis suffocatus sit. Et verò
Collegium nostrum hoc anno publicis litteris relatum
est inter Monasteria Bauariæ , ijsdemque quibus illa di-
tatum immunitatibus. In templo binæ aræ, opere, statuis,
auroq[ue] insignes, quas liberalitate tum aliorum, tum præ-
cipuè generosi Comitis Conradi à Chuen persoluimus.

C O L L E G I V M

O E N I P O N T A N V M.

PRAEVALVIT mors in P. Petro Deckio,
viro suæ prodigo vitæ si alienæ salutis afful-
geret spes. Ad Ecclesiam reuersi sex. Quidam
ruente plaustro , ne vita obrueretur , Dei ma-
trem voto emissō in auxilium vocauit : adfuit : et si enim
feno fuerit oppressus , extractus tamen sanus & incolu-
mis votum soluit, vbi prius in nostro templo peccatis se-
soluit, gratiæque sacramentum sumpsit. Reuerendissimus
Chiemensis Episcopus & opera & conuentu gaudet No-
strorum: ad sanctiorem fæterij honorem aliquos in
çede nostra ordinavit. Dirempta lis Dynastas inter, Nostro
arbitro;

arbitro ; cessit vterque, vt vterq; vinceret. Die quo Christus Dominus in niuea panis imagine sub thenia deferri per Vrbem solet , recitati dialogi quatuor ad pietatem compositi. Errones duo heretici petulantius in Christi parentem oblatrabant. Blateronibus se opposuit noster discipulus. Vibrassent nebulones pugionem in adolescentem , ni aduenissent , qui pugnaces animos retunderent. Eiusdem Parentis Congregatio sua pietate sibi nomen & reuerentiam apud ciues conciliauit. Imperantis Cæsaris magna in nos liberalitas , data vini plausta tria , remissum æs alienum ducentorum amplius florenorum. Iussi Tyrolensis Curiæ magistri Collegij augere censum ; scholas pridem ademptas restituere. Asignatae vini nobilis quatuor vrnae ad sacrosanctam libationem ; decreta perpetua cera , oleumque ad lumen in templo alendum.

COLLEGIVM

HALENSE.

Lucas Schogglerus vix Rectoris munere abierat, cum & è vita exiit, optimi vir exempli , & nostræ disciplinæ admodum retinens. Rerum fidei explanatio celebrior, cum quatuor abecedarij Magistri sua cogerent ad Catechismum agmina : ex his noluerunt ingenua pectuscula dependentem è collo gestare agni bullam, ni prius labeculas eluisserent: nec mirum, talibus enim è cera orbiculis fontico morbo comitiales liberati; vt & puella terriculamentis nocturnis, quibus domestici alicuius manes illam infestabant. Ut Halæ sic in tribus pagis explicata puerorum doctrina, uno die finita explicatione, ducenti supra triginta conscientiam explicuerunt. Vnicui desperatae valetudinis

nis

nis persuasio morbum producebat, sanitatis spem persua-
simus; sua fuisse benè recuperata probauit valetudo. Alter-
um vindicibus facinorum curis tanto eius gudio exfol-
tissimus, ut effusis in pedes lachrymis, quas orè non po-
rat, egerit gratias. Non nemo etiam obiecta Patris nostri
per insomnia specie, intellexit, quis interturbatrices som-
ni & quietis cogitationes ex animo deturbaret suo. Dis-
fensiones animorum in perniciem erumpentes in conser-
fionem mutatæ. Redhibitum æs iniustè retentum. Pellex
confessione elota, ne in coenum obscura reuerteretur,
aliò amanda. Aliqui quibus abiecta desperatione salus
causa erat projectæ in flagitium vitæ, nostrum per Pa-
trum ad frugem reuocati. E Sodalibus pauca de multis,
meo more, adiungam. Tres Cappucinis se addiderunt.
Unus epota lustrali aqua febrim, sitimque extinxit. Alte-
ri infractæ alapæ bis, quod sana suadere non cessaret. Ut
quiesceret aliquamdiu operarius, Sodalis laborem conti-
nuauit, ne interrumperetur merces.

DOMVS PROBATIO- NIS LANDSPERGENSIS.

ATER Matthias Schoertfirb, homo pluri-
morum in Societate laborum, vbi paucis die-
bus decubuit, mox linquente inopinanter spi-
ritu, mortales deseruit, contraxisse putatur
morbum ministrando ægroto patri, quem huc ex Hel-
uetijs adduxerat. Nunquam amantijs amas, quam cum,
ut alteri commodes, tibi incommendas. Aliquot à peruer-
sa fide ad veram conuersi. Placatæ graues inimicitia. Tres
ad fortē mortem, dum ducuntur ad patibulum incitati.
Duo doctrina & sacerdotio insignes certum vitæ genus
delecturi, ex præceptionibus P. Ignatij, apud nos dele-
ctum

Etum fecerunt. Illustris Comes peripneumonia licet tabescens ex arce ad templum & à diuinis epulis ad frugalem triclinij mensam deportari voluit. De Xenodochijs, gerontotrophijs, carceribus publicis sat. dixero, si gymnasia tyronum dixero. E nouitijs duo Patres duos in pagos rem sacram verbaque facturi eunt quot septimanis, operam benè collocari arguit fructus, tantum apud animos paganorum effecit vterque, vt Assumpta in cœlum Christi Mater cœlesti mensa Filij participaret omnes, vnum alterumve si detrahas. Ex altero horum pagorum quidam Societatis homines contemnebat, vt sacris interesset, alid se conferebat, vel domi hæfitans, nec intererat quidem; in pessimo exemplo imitationis legem vxori statuerat. Moritur hæc prior, nec multo post ipse fanus lectum petens repentina morte extinguitur miser. Vox populi improuisum funus contemptoris fuisse poenam.

D I V E R S I S temporibus dimissi varijs Patres in varia loca, vbi etiam diutijs commorati sunt, eaque effecerunt propter quæ missi, in vno loco extremam vunctionem reuocarunt. Missi quoque per mensem peregrinatum tyrones. Sæpe ab integris etiam oppidis irrisi. Ter prohibiti ciuitates intrare, vel stipem emendicare, à tribus hospitijs in eodem loco reiecti. Alibi hospitium vix introgressi, en intemperiæ, homo ingenij ad scommata salacis inclamat, dandum vinum stanti pro foribus mulieri, sic impetrasse Iesuitas diuersores, vt quæ sarcinulas ferret. At Nostri ad conuictantem surdi, vel potius muti, gaudebant se pro nomine I E S V contumeliam pati. Alij alibi Societatem sic probarent, vt renouata concionandi opera renouatam meruerit laudem. Inlectum frenum linguis ad turandum promptioribus. Retectis innolueris nudaram aliqui obstatuerunt hærefoes deformitatem; sed rumores & opes ponuntur ante salutem. Monitus

helluo qui ioco alijs imprecabatur , videret ne Deus iocos in seria verteret. In monte sancto aures præbuit Noster rustico, qui sacrę Communionis voto perditam recuperarat sanitatem. Mulier millenos florenos nobis assignauit.

COLLEGIVM LVCERNENSE.

PVLSAVIT non penetrauit fores Collegij Lucernensis mors. P. Theodoricus Canisius epilepsia tactus reualuit quidem, sed retinuit etiam foedas morbi reliquias, sic enim labefacta memoria, ut nomen proprium pronunciare non possit. A turpitudine duæ , ab incestis nuptijs reuocati quatuor. Concordati discordes; prohibitus non nemo sacram Eucharistiam in vitiorum demittere sentinam. Vxor maritum morti obluctantem ad peccatorum expiationem impulit, expiatus obiit. Triceni septeni Ecclesiæ Romanæ additi; vni suasor fuit casus ligni , hoc enim grauiter sauciatus permisit accersiri Nostrum, à quo ita in fide cōfirmatus, abiurata heresi, vt pro illa vitā profundere optaret. At mortis desiderio vitam impetrauit apud Deum; paucis enim diebus, quod nemo sperare ausus, conuahit. Inter Lutheranos Catholicus carnes vorarat, intumescebant fauces cum ingenti dolore , detumuerunt , vbi promisit, se nunquam amplius ad carnariam in gluiiem rediturum. Inhibitæ superstitiones. Elicitus liber, qui in animæ dispendio falso credebatur corporis præsidium. Laudata foemina quæ vulneris , mortisque minas , & herum contempserat impudicum. Apertæ initio Quadragesimæ scholæ, quas anno priore lues clauserat, antequam Nostri redirent

redirent ē cœnobijs , ad quæ defluxerant , sollicitandus fuit Senatus: nostra siquidēm præsentia aliquamdiu care re volebat , ne semper careret , si prius rediremus , quām cæli contagium aura melior purgasset. Reuocauit tandem , egitque gratias religiosorum Collegijs , ad quæ nos commēdatitijs literis dimiserat: dimiserunt ergo nos Religiosi tanto suo dolore , quanta maxima nos hospites benevolentia obseruarant. E varijs missionibus (vt omittam quæ silentium loquitur) hoc insigne. Quod alij incassum tentarant perfecimus. Sacras Deo virgines ad vitam suis legibus conformem , à qua procul longè abierant , reduximus. Speratur in bono constantia , cùm sublata sint quæ illas inde depulerant , quò se redijsse gaudent.

C O L L E G I V M FRIBVRGENSE , ET Brundrutanum.

FRIBVRGI abeunte Decembri concessit ē vita P. Petrus Canisius , parens huius Prouinciae , primusque ē Germanis cui Societas placuerit , vt in eam adlegeretur. Septem supra septuaginta erat annorum; defectus ætate ; hiberna , ea quæ diuturniori affectus grauedine; morte confessus est 12. Kalendas Ianuarij , die qui S. Thomæ Apostolo fessus fuit. Paruo ante mortem momento quasi diuinum quid intuens fronte , vultuque in hilaritatem composito , manu certum in locum protenta: Videtisne , inquit , videtisne eo in loco? Mortui corpus in principe Cœnitatis æde , summa Collegij Canonicorum voluntate , humatum est: ubi spectabilis D. Præpositus (cui Pater , aliquotque alijs , emo-